Estado cio Pará 	 DE

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
(FJ 6'J 1 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos
Rubrica

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N°20180116

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito(a) no CNPJ sob o n°
12.581.232/0001-60, com sede na RUA 9, N° 158, representado por , JOSE DAS DORES COUTO , doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e F C A CUNHA EIRELI - ME, inscrito(a) no CNPJ 17.724.834/0001-42, com
sede na AV. RIO GRANDE, 144, QD. 09, LT. 19-SALA 01, BEIRA RIO, Parauapebas-PA, CEP 68515-000,
representada por FRANCISCO CARLOS ARAUJO CUNHA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por
meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no prazo de 06(seis) meses nos termos do art. 57, inciso II,
e no valor de R$ 13.844,94 (treze mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), nos termos do
art. 65, inciso 1, alínea 'b', e § 10, da Lei Federal n° 8.666/93, passando o prazo de vigência para 30 de junho de 2019

valor total de R$ 69.224,70(sessenta e nove mil, duzentos e vinte e quatro reais e setenta centavos).

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES 	 UNIDADE QUANTIDADE 	VALOR UNITÁRIO 	VALOR TOTAL

16198 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: AMIDO DE MILHO TRA 	CAIXA 600 	 200,970 	 1.205,82
DICIONAL. 	- Marca.: MAIZENA
Amiláceo extraído do 	milho, 	com aspecto de pó fino de
coloração branca, de 	aroma 	e 	sabor próprios, devendo
produzir ligeira crepitação 	quando comprimido entre os
dedos, 	livre de resíduos umidade, 	fermentação ou ranço,
acondicionado em embalagem 	com 	2009, 	reembalados 	em
caixa de papelão com 24 unidades, 	com prazo de validade
mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.

161979 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: AMIDO DE MILHO (SA 	CAIXA 6,00 	 105,370 	 632,22
BORES VARIADOS) 	- Marca.: CREMOGEMA / MAIZENA
Amiláceo extraído do 	milho, 	com aspecto de pó fino de
coloração branca, de 	aroma 	natural 	próprio 	e 	sabor
agradável, 	levemente doce 	e variado )banana, baunilha,
chocolate, 	morango, 	aveia), 	devendo 	produzir 	ligeira
crepitação quando comprimido 	entre 	os dedos, 	livre de
resíduos umidade, 	fermentação 	ou 	ranço, acondicionado
em embalagem com 	2009, 	reembalados em caixa de papelão
com 24 unidades, 	com 	prazo 	de 	validade mínimo de 06
meses a contar da data de entrega.

161981 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COO!': ORÉGANO - Marca.: 	PACOTE 72,00 	 3,250 	 234,00
KITANO
Com folhas de 	aspecto 	ovalada 	seca, 	de 	coloração
verde-pardacenta, 	com aroma e sabor característicos, 	em
sachê com 309.

161983 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:FARINHA LACTEA ' Ma 	CAIXA 6,00 	 303,450 	 1.820.70
rca. : 	NESTLE
Farinha de trigo 	enriquecida com ferro e ácido fólico,
açúcar, 	leite em 	pó integral, 	vitaminas, 	minerais, 	sal
e aromatizantes, contendo 	glúten, 	acondicionada 	em
embalagens com 4009, 	reembalada em caixa de papelão com
24 unidades com 	prazo de validade mínimo de 06 meses a
contar da data de entrega.

161995 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: GELATINA - Marca.: 	QUILO 72,00 	 13.940 	 1.003.68
APTI

Com aspecto de 	pó 	homogêneo, 	constituído de gelatina
comestível, 	sal, 	açúcar, 	acidulante 	ácido 	cítrico,
aromatizante artificial e 	corantes 	artificiais
característicos aos sabores 	(morango, 	framboesa,
cereja, 	uva, 	amora, 	abacaxi, 	maracujá, 	limão 	ou sem
sabor) , 	acondicionada em 	embalagem com 1 kg, com prazo
de validade mínimo 	de 	06 	meses 	a 	contar da data de
entrega.

161998 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: LEITE CONDENSADO - 	CAIXA 12,00 	 133,580 	 1.602,96
Marca.: 	ITALAC

Com aspecto de 	creme 	claro 	e brilhante, com aroma de
leite cozido de 	sabor 	doce 	e 	agradável 	e 	textura
compacta, 	homogênea e 	sem 	grânulos, 	constituído
basicamente de açúcar, 	leite 	integral 	e 	lactose,
acondicionados em embalagem 	com 	2009, 	reembalados em
caixa de papelão 	com 	48 	unidades, 	com identificação,
procedência e prazo 	de 	validade 	mínimo de 06 meses a
contar da data de entrega.

161999 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: LEITE EM PÓ DESNAT 	CAIXA 12,00 	 44 	.400 	 5.356,80
ADO - Marca.: 	CCGL
Com aspecto de 	pó 	fino e uniforme, 	sem grumos, 	isento
de partículas estranhas, 	de 	cor branco amarelado, 	com
aroma e sabor suave, não ácido e não rançoso semelhante
ao leite fluido, 	com 	matéria gorda menor que 1,5%m/m,
constituído basicamente de 	leite 	de 	vaca, 	soro 	de
leite, 	açúcar refinado 	maltodextrina, 	antiumectante,
atendendo as condições gerais da Portaria 369/1997 MAPA
acondicionado em embalagem 	com 	400g, 	reembalados 	em

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARA UÁPEBÁS —PÁ - CEP 68.515-000

ass

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

ass

Testemunhas:

1.
vM

O. P. E: 821030 03 2.2I)

2.
ga Sarnara Ç2 	d3 5,02 Br- sta
CPF: 888.535.86249

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos

"4-
"

. i**áê*'1'

caixa e papelão com 24 unidades, com prazo de validade
mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.

162008 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:MILHO VERDE EM CONS CAIXA
ERVA - Marca.: QUERO
Tipo comum com grãos de tamanho uniforme e bem
definidos, de coloração amarela, previamente debulhado,
pré-cozidos, envazados, imersos 	em 	líquidos 	de
cobertura apropriada (salmoura) 	acondicionado 	em
embalagem com 200g hermeticamente fechada, reembaladas
em caixa de papelão com 24 unidades, com identificação,
procedência e prazo de validade mínimo de 06 meses a
contar da data de entrega.

162009 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:MOLHO DE SOJA - Mar UNIDADE
ca.: HEINZ
Com aspecto de condimento líquido escuro, apresentando
sabor levemente adocicado, amargo e azedo de aroma
característico de molho 	de 	soja, 	constituído
basicamente de água, sal, soja, cereal torrado, açúcar,
corante caramelo, sem 	glúten, 	acondicionado 	em
embalagem com 750m1, reembalados em caixa de papelão
com 20 unidades com prazo de validade mínimo de 06
meses a contar da data de entrega.

162010 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: MOLHO DE PIMENTA - CAIXA
Marca.: GOTA

Com aspecto liquido e avermelhado, apresentando sabor
picante de aroma 	característico, 	constituído
basicamente de Pimenta, vinagre, água e sal, isento de
glúten, acondicionado em 	embalagem 	com 	lSOml,
reembalados em caixa de papelão com 24 unidades, com
prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data
de entrega.

(ÇoDE

o Fis.____
o c

Rubrica

12,00 	 54,450 	 653,40

60,00 	 11,960 	 717,60

12,00 	 51,480 	 617,76

VALOR GLOBAL R$ 	13.844,94

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 1701 - FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.302.3026.2.163 - MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DO HGP.
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 33.90.30.00
SUB-ELEMENTO: 3.3.90.30.07.

CLÁUSULA TERCEIRO - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que ro'ere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditi

em (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus
efeitos legais.

PARAUAPEBAS P

de 2018.

PREFEITURA MUT'HÇIPAI1 PARAUAPEBAS
FUNDO MUCIPÀ DE SAUDE

CNPJ(MF) 1.581 2/0001-60
CONTIAT

F C- 	NWkELI - ME
CNPJ 17.74.834/0001-42

CONTRATADO(A)

		2020-03-23T11:23:41-0300